ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  HUYỆN NGA SƠN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 589/UBND - NN                                               Nga Sơn, ngày 26  tháng 8 năm 2015
V/v ngăn chặn, xử lý tình trạng
 tập kết rác thải, vật liệu, rào dậu
 trong phạm vi bảo vệ đê điều.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã có đê.

Hiện nay đang trong mùa mưa bão,  qua công tác kiểm tra hệ thống đê điều
trên địa bàn huyện cho thấy, tình trạng các hộ dân tự ý đổ rác thải, phế thải vật liệu
xây trong phạm vi bảo vệ đê điều, ở bãi sông, lòng sông; để vật liệu trên mái đê,
măt đê; trồng cây cối, rào dậu ở mái đê; lấn chiếm xây dựng trái phép trong hành
lang bảo vệ đê, ở bãi sông, lòng sông,...diễn biến phức tạp. Các hành vi trên đã vi
phạm Khoản 7 - Điều 7, Luật Đê điều và gây ảnh hưởng đến an toàn đê điều và
thoát lũ.

Thực hiện phương án phòng, chống thiên tai năm 2015 của UBND huyện Nga
Sơn; nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước, ngăn chặn và xử lý nghiêm các
vụ vi phạm luật về đê điều, đảm bảo an toàn cho đê điều và thoát lũ. UBND huyện
Nga Sơn yêu cầu UBND các xã có đê thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về đê điều, phòng
chống thiên tai đến các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư, đặc biệt là các xã và
nhân dân ven đê để chủ động thực hiện nghiêm túc Luật đê điều, Luật phòng chống
thiên tai.

2. Tập trung rà soát, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý tình trạng tập kết rác thải,
chất thải, vật liệu xây dựng, trồng cây và rào dậu trên mặt đê, mái đê và trong
phạm vi bảo vệ đê điều. Kiên quyết xử lý dứt điểm các vụ vi phạm gây mất an toàn
cho đê, kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý những vụ việc vi phạm mới phát sinh.

3. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn có hiệu quả và xử phạt nghiêm đối
với các trường hợp đào ao nuôi trồng thủy sản trong hành lang bảo vệ đê; đổ đất
đào ao, đất thải,  vật liệu  lên thân đê, mái đê trên tuyến đê Ngự Hàm 3 kết hợp
đường cứu hộ cứu nạn. Yêu cầu các hộ dân tự bốc dỡ, vận chuyển đi nơi khác khối
lượng đất đào ao, đất thải, vật liệu đổ trên thân đê, mái đê.

4. Yêu cầu UBND các xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy chỉ đạo các tổ chức
và cá nhân không được đổ đất, đá, chất thải trên mặt đê, mái đê, đào ao trong hành
lang bảo vệ đê. Kiểm tra, xử lý các hộ đổ đất trên mái đê gây nứt mặt đê tại các xã
Nga Thủy, Nga Tân phải sa thải toàn bộ đất, đá và chất thải xong trước 10/9/2015.

Nhận được công văn này, yêu cầu UBND các xã có đê quan tâm chỉ đạo thực
hiện tốt một số nội dung trên./.
Nơi nhận:                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT, NN.

                                                                                        Nguyễn Văn Phùng

1. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo chính quyền các cấp ở cơ sở phối hợp
chặt chẽ với các đơn vị liên quan tập trung rà soát, kiểm tra tình hình vi phạm pháp
luật về đê điều ở địa phương, có biện pháp xử lý kiên quyết, dứt điểm từng vụ vi
phạm (không để kéo dài, tái vi phạm); tăng cường xử phạt vi phạm hành chính, các
hành vi vi phạm phải được xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.